
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TƯ NGHĨA  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND Tư Nghĩa, ngày     tháng 8 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia Giảm nghèo bền vững năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách trung ương và 

vốn đối ứng ngân sách địa phương 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TƯ NGHĨA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật 

Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, 

Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành 

chính ngày 29/11/2024; Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính 

quy định về quản lý sử dụng và quyết toán kinh phi sự nghiệp từ nguồn ngân 

sách Nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 

2025;  

Căn cứ Thông tư số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ Tài chính 

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 

15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định về quản lý sử dụng và quyết toán kinh phi 

sự nghiệp từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh ngày 

07/7/2022 Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn NSNN và mức 

vốn đối ứng của ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện thực hiện Chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 289/QĐ-UBND ngày 08/5/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương 

và vốn đối ứng ngân sách tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 3901/QĐ-UBND ngày 16/6/2025 của Chủ tịch 

UBND huyện Tư Nghĩa (cũ) về việc điều chỉnh kinh phí sự nghiệp thực hiện 



2 

 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2025 từ nguồn vốn 

ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh, ngân sách huyện; 

Căn cứ Quyết định số 1900/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của UBND xã Tư 

Nghĩa về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn và chi ngân 

sách địa phương năm 2025; 

 Theo đề nghị của Phòng Kinh tế xã tại Tờ trình số 1399/TTr-KT ngày 

28/8/2025 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách trung ương 

và vốn đối ứng ngân sách địa phương. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân bổ kinh phí sự nghiệp từ nguồn vốn ngân sách Trung ương, 

vốn đối ứng ngân sách địa phương cho các phòng, trung tâm, đơn vị thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2025, với tổng số 

tiền 2.406 triệu đồng, trong đó: 

+ Ngân sách Trung ương: 2.091 triệu đồng. 

+ Đối ứng ngân sách địa phương: 315 triệu đồng. 

(Chi tiết như phụ lục kèm theo) 

Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí bổ sung có mục tiêu của 

ngân sách cấp trên tại Quyết định số 289/QĐ-UBND ngày 08/5/2025 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Quyết định số 3901/QĐ-UBND ngày 16/6/2025 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tư Nghĩa (cũ). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Các phòng, Trung tâm, đơn vị được bố trí kinh phí tại Điều 1 Quyết 

định này chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng chế 

độ quy định hiện hành của Nhà nước. Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Kinh 

tế xã định kỳ hàng tháng, quý, năm (qua bộ phận thường trực theo dõi Chương 

trình mục tiêu quốc Giảm nghèo bền vững) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân 

dân xã. 

2. Phòng Kinh tế xã có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra quá trình thực hiện 

của các phòng, Trung tâm, đơn vị. Định kỳ hàng tháng và cuối năm tham mưu 

Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện về các sở, ban ngành có liên 

quan. 

3. Phòng giao dịch số 19 – Kho bạc Nhà nước Khu vực XV chịu trách 

nhiệm kiểm soát, cấp phát kinh phí nêu trên theo đúng quy định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng các phòng: Kinh 

tế xã, Văn hóa – Xã hội xã; Giám đốc Trung tâm Cung ứng dịch vụ công; 



3 

 

Trưởng Phòng giao dịch số 19 – Kho bạc Nhà nước Khu vực XV và Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./ . 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Các sở: TC, NN và MT tỉnh; 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Hưng 

 


		2025-08-29T10:19:59+0700


		2025-08-30T10:48:22+0700


		2025-08-30T10:48:22+0700


		2025-08-30T10:48:22+0700




